Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECERJURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 114/2017
Pregão Presencial nº 78/2017
Objeto: Aquisição de totem externo para identificação da Unidade de Saúde da se e
municipal, sinalizando a rede de atenção e prestação de serviços do SUS, no Municí ·
de Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídid ,
com base nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são s
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições o
Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para tod s
os fins de direito.

Mercedes, O de agosto de 2017.

Procurador Jurídico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - P . A
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 ~

www.mercedes.pr.gov.br O Ü ") lO2

~

DIARIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

L
4 de agosto de 2017 ANO:VII

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 113/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, nº
77/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos
seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resu tado na formaque segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda ME
Valor Proposto: R$ 1.755,60 (um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos)

LOTE 02
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda ME
Valor Proposto: R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos)

LOTE 03
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda ME
Valor Proposto: R$ 636,35 (seiscentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos)

LOTE 04
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda ME
Valor Proposto: R$ 11.813,00 (onze mil, oitocentos e treze reais)

LOTE 05
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda ME
Valor Proposto: R$ 891,20 (oitocentos e noventa e um reais e vinte centavos)

LOTE 06
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda ME
Valor Proposto: R$ 2.846,50 (dois mil, oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos)

LOTE 07
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda ME
Valor Proposto: R$ 315,00 (trezentos e quinze reais)

LOTE 08
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda ME
Valor Proposto: R$ 4.352,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais)

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a competente
Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 03 de agosto de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA N.0 293/2017

PORTARIA Nº 293/2017
DATA: 03 DE AGOSTO DE 2017

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão !CP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br I

)

Pág~

~ De acor o com o Artigo 70 a Lei Orgânica Municipa

DIARIO OFICI L
MUNICÍPIO DE MERCEDES

ANO: VII
www.mercedes.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO
A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e d conformidade

com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 114/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, nº78/2017, através do Sistema Normal,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 114/2017, na modalidade Pregão, forma resencial, nº
78/2017, através do Sistema Normal, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos se s respectivos
vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que s gue:

ITEM 01

..- Adjudicatário: C. Hoffmann EIRELI - ME
Valor Proposto: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias útei , comparecer
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o compet nte Contrato,
sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 03 de agosto de 2017.

Cleci M. Rambo Loffí
PREFEITA

PORTARIA N.0 294/2017

PORTARIA Nº 294/2017.
DATA: 03 DE AGOSTO DE 2017.

- A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma d disposto na
Lei Municipal nº 690, de 08 de novembro de 2007 e suas alterações,

RESOLVE

Art. 1° - CONCEDER, a partir de 01 de agosto do ano em curso, aulas extraordinárias correspondentes a u período de
1 O {dez) horas semanais para: Madalena Cassanelli Rambo, no Ensino Regular em Regência de Classe.

Art. 2° - O prazo da concessão do artigo anterior será até 31 de dezembro de 2017, podendo, mediantes licitação, ou
ao interesse do serviço público, ser interrompido ou prorrogado a qualquer momento.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 03 de agosto de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

ICPl
•Brasil/
't~··~,-e..w.~-..-....... ---._...,..........J

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo d;---)
Tempo SCT - BRY PODE. • '

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.qov.br

p~

d 01.0,

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

293/2017.
03 de agosto de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 114/2017, na modalidad~ Pregão,
forma Presencial, nº 78/2017, através do Sistema Registro de Preços.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do Mu icípio, no
endereço: www.mercedes.pr.gov.br

PUBLICADO

DATA. __.---.._._----i.......:..;::u_1-

ÓRGÃ0:-----=~~--1-
PÁGINA. l.f 3
Nº EDiÇÃ0___,~~----4-

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - R.
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº 293/2017
DATA: 03 DE AGOSTO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições I gais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 114/2017, na modalidade Pr gão, forma
Presencial, nº 78/2017, através do Sistema Normal,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 114/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial,
nº 78/2017, através do Sistema Normal, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoei o aos seus
respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resulta o na formaque segue:

ITEM 01

Adjudicatário: C. Hoffmann EIRELI - ME
Valor Proposto: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o
competente Contrato, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, e~ P7 de ~gos/°
1
~e 2017.

re i; i1~l, WfJCk;;M. Rambo Loffi
PREFEITA

-PUBLICADO-

DATA. OY ( oi I 1)--:\
ÓRGÃO· 0) \?No-acx:04---
PÁGINA. '::} -')

Nº EDIÇÃO·_4..i..:1....i....':.i~';....~--------------~

- PUBLICADO -

www.mercedes.pr.gov.br

EDIÇÃO:__!,//....:::~~::>"--1..t..;...__-t--

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Merce
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

es--~o6ftr_

_____r -~·-------~- -----------------

-- .

Edit
Q:íimurn ·

EX"

COl\'TRATANTE: CÂMARA MUNlCI
CONTRATADA: EMPRESA BRASJU
FUNDAMENTO LEGAL: Procituode
1.666,9],e suas alterações.
OBJETO : Fica aditado opruo contratu
coníormidade com art. 57, 11, da Lei n• t
Ptnnane< em inalteradas as demais cláu
por tste insfnnm.oto e/ouaditivos antc:ri

QuatroPw
CÂMAJ

e
E'

COl'íTRATANTE , CÁMAgA MIJNK
COKTRATADA: EMPRESA BRAS Ii
FUNDAMENTO LEGAL: Proccuo j

8.666/93, e sua:i: allcraçOQ.
OBJETO: Fica altcndo o subitcm 6.
Contrato ori~inal.
Pmnaneccm inalteradas as dem3.i., cll
porale instrumentoc/01.t aditivos IJIU

Qu,1,op
CÁMI

CONTRATANTE: CÂMARA MUNI
CONTRATAOA; EMPRESA BRAs !
fUNDMfEtrrO LEGAL: Proctsso
8.666193, e suas alteniçõcs.
OBJETO: fjça altmdo os subitcns 1
13.7.1 na Cliusufa IJ'doContratoor
Permanecem inaltttaduas demais c:I
por este instrumento e/ou aditivos an:

Qu,u.1
CÂM

CONTRATANTE: CÂMARA MUh
CONTRATADA: EMPRESA DR.A!
FUNDAMENTO LEGAL: Procts.1(
8,666193,c~Uól3 al1craçõcs.
OBJETO:Fica incluldoosubitcm 2.
PcnnAOC'Ccm inalteradas as demais (
por este~ntot./oo aditivos an

Quatro
CÃN

RESUMO OE ATOSOFICIAIS
(ÍNTEGRA PUBLICADA
WWW PAJQBRAGAQQ.PR.§

QEÇREJQN t 09S DE01 QE
Nomeia osmembros para cc
(CAB) noJmblto doMunidp

OfCAETQNt 096 OE01 DE
Comunica que nlo havera
UAPSFJ de Pato Bragado, n
obrigatória de todos os serv
proflsst<>nais da 20f Region,
Junto ao Hospital e Matem!<

PORTARIA N,1331 DE 01 PI
Autoriza a concessão de 02
4568-3/1, ocupante do Car1
Munkipal d• Saúde, para dt
dias 01 à 03 de aaosto de 20
de saúde, na Capital do Estai

'.WS9'91:9

llOi

~unicípio áe Q!Jatro <Puntes - 'Estaáo do !Paraná

OsAtos Oficiais, na íntegra, estãopublicadQs en, 01,02 e 03/8/2017, em:
www.quatropcmtes.pr.gov.br-Diário Oficial

AVISODELICITAÇÃO
licitação destinada exc/11si-.,"Ome11re àparlicipação demicr0empre~·a.r e empresas depequeno

porte.
PROCESSO DECOMPRA N'073120!7-PREGÃONº049120!7

Objeto: Contratação de empresaparafornecimenro de material e equipamentospermanentes,
incluídos: Ar condicionado, mobiliáric de escriTório, e bens e urensí/ios de uso hospitalar, a
serem adquiridos com recursos do Termo de Adesilo e Incentivo Financeiro de tnvestimemo
para suprimemo da Unidade Primária do Programa de Qualificação Primária à Saúde -
APSUS, conforme Resolução n• 604/2015. -· Valor Global Máxüno do Objeto: RS 69.929,00 -
Abertura: às 9h00min do dia 21 de agosto de 20/7, na Sola de Re1111iões da Prefeitura de
Quatro Pomes, Estado do Paraná, situada à Rua Gaspar Martins, n" 560, Centro, QuaTro
Pontes - PR. - EdiTal: O Edital estará disponível aos interessados, no site
www.quatropomes.pr.gov.br/Licilações. - Informações adicionais, Telefone (45) 3279 8105,
ou e-maíl: compras@quatroecnres.pr.gov.br. - fluaTro Pomes. PR, em 2 de aiosTo de 2017.

HOMOLOGAÇAOE ADJUDICAÇAODEPROCESSO l!C!TATORIO
PROCESSODE COMPRA N'065/20!7 -PREGÃON'04!/20/7-PRESENC!AL

Objeto: Registro de Preços para co11tratação futura de Empresa paro o fornecimento de
material de expediente e papelaria destinados ao uso dos Setores da AdminisTraçOo do
Mtmidpio de QuaTro Pomes. - Empresas vencedoras: ANDERPEL PAPEURJA LTDA - EPP,
66 irens com o valor total de RS 7,594,02; CLEUSA APARECIDA DECHECH! CHAMBO, 58
itens com o valor de R$ /2.203,90; ELENIR JOSÉ KOCHEM. 3 itens com o valor de RS
627,08; R P MÓVEIS E fAPEUR!A LTDA - EPP, 59 itens com o valor total de RS
/3.796,6/; TONIN PUBLICIDADE LTDA - -ME, I item com o valor de RS 23.460,00;
TVERMUTH & CIA LTDA, 30 irens com o valor total de R$ 5.454,20; e total geral de RS
61.135,8/, representando desconto de 43,66%. - Quatro Pontes. PR, em 2 de agosto de 20/7.

HOMOLOGAÇÂOEADJUDICAÇ4°ODEPROCESSO l/CITATÓR/O
PROCESSODE COMPRA N'066/20/7 -PREGÃON'042/2017-PRESENCIAL

Objeto: Contratação de empresa para alocaçilo de profissional Médico Clfnico Geral, para
atendimento médico ambulatorial. - Empresa vencedora: 7064 - RBA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOSE C/A SIS lTDA, com o valor total de RJ 59.520,00. - Quatro Pontes,PR, em 3 de agosto de 2017. ·

JOÃO INÁCIOUUFER-Prefeito

COMUNICADODERESULTADO
PROCESSODECOMPRA N'060120!7-PREGÃON'038/20!7

OPregoeiro do Município de Quatro Pontes - PR, no uso de suas atribuições legais, leva ao
conhecimento dos imeressades, o que segue: decorrido o prazo recursai, após Parecer do
Pregoeiro exarado sob o nº 006/2017, e Parecer Jurídico nº /7412017, declara
provisoriamente como vencedoras as empresas: ClEJDE APARECIDA Klll E/RELI, nos
itens!; 3; 5; 7; 8; 9; 10 e 13; e PRIME EVENTOS ESPORTIVOSEARBITRAGEMLTDA -
ME, nos itens 2; 4; 6; I/; 12 e 14. - Após a publicação deste ato, é assegurado oprazo de 2
(dois) dias úteis para que, havendo interessados, deem vistas ao processo. e não ofazendo,
concordam com o resultado e oprosseguimento doprocessopara as Tramitaçõespertinentes. -
Quatro Pomes-PR, Ide agosto de 2017.

COMUNICADODERESULTADO
PROCESSODECOMPRA N'06!/20!7-PREGA-0N'039/Z0/7

OPregoeiro doMunicípio de Quatro Pontes - PR. no uso de suas atribuições legais, leva ao
conhecimento dos interessados, o que segue: analisados os recursos e manifestação de
justificativas, após Pareceres do Pregoeiro exarados sob o nºs 007 e 008/20/7, e Parecer
Jurídico nº 17512017, declara como vencedoras as empresas: 6741 - ROSEMERE NEIVA
POERSCH 88652785953, no item 2, com o valor de R$ l.900,00; 7218 - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR IES ZOOMlTDA - ME, nos itens /; 3; 4 e 5, com o valor total de RS
4.640,00, e total geral de RS 6.540,00, C-Om desconto médio geral de 47.415%. - Após a
publicação deste ato, é assegurado o prazo de 2 {dois) dias úteis poro que, havendo
interessados, deem vistas ao processo, e não o fazendo, concordam com o resultado e o
prosseguimenlo do processo para as tramitações pertinemes. - Quatro Pontes - PR. 3 deagosto de 20/7.

Evaristo Ferreira Vi/ha
Pregoeiro

PORTARlAN"!
DATA:
SÚMUL.A:

29112017.
03 de avo.to de 2017.
Homoiog. o Proctctim.nto Licltatórk, ,,. 111/2017, na rnodaUdade PNglo. íotrna
Pruene111, n• 7512017, atrav'9doSistemaRegistro dePrtçoa.•

•o lntaâ-o teor do ato acima encontr.-ce dbpontvel no r'i4rto onci.1 Eletr6nko do Munfçlpfo, no endeqço:MIWIJlll'Adn PCQOYb(

lfVNICfPfOOEMERCEDES-PR
EXTRATO OE PORTAR~·

PORTARIA tr:
DATA:
SÚMULA:

292/2017.
03 deagosto de2017.
Homolog... o Proçedlmento Llcltatório h" 113/2017, na modal~ Preglo, forma
PreHnclal, n-nno11, atraW. doSittema Registro de Preços.

·o fflllliro teor do ato acima enc.ontra-ee disponA'el no Oi.klo Oftciaf Eletr&ico do Muo1c:rp1o, no.~:WWW.n:tt«;«du~

MUNtefPIO DE MERCEDES- PR
EXTRA TO OE PORTARIA•

PORTARIA tr:
DATA:
SÚMUU.:

293/2017.
03 de ª'10t to de 2017.
Homotog,ai o Procedimento Lkh.atório ,,. 114/2011, na modaHdade Preoto, forma
PrHencial, n• 7812017, atr.wndoSlstem.,iRegistrode Preços.

"O lnt.iro teor do ato acima •neontra•e dbpon1.,., no Diirto C>nclaf Eletrõnk:o do MunlcffHoi no endereço;wwwm,rgges QCgoybc

MUNICIPIOOEMERCEDES-PR
EXTRATODEPORTARIA'

Modalidade: Pregão Prese
Tipo: Menor Preço.
Regime de Compra: Meno
Objeto: Aqvlsiçao de o)dgê
de Saúde edo Corpode 8o
Abertura: O teoebimento e
de agosto de 2017, no P1
Marechal candido Rondon -
Edital: O Edital estará disp
situada â Rua Espírito Sanl
horário normal de expedlent
8821 ou 3284-8865 ou ai
escolher o edita! e down loa:
Mareio Andrel Rauber- Pr

MOdalldado: Pregão PreSt
ME ou EPP, conforme L e.
Tipo: Meno,Preço.
Regime deCompra: Meno
Objeto: Aquislçao, reca~
hidrantee outros malerlals,
Abertura: O recebimento e
de .agosto de 2017, no P
Marechal Gandido Rondon •
Edital: O Edital estará disç
situada é Rua Esp/rito Sant
horário normal de expedle(i
8821 ou 3284-8865 ·ou a}
Download. PubliqU&-M. ME
Raut,«- Prefeito

ORIGEM: Gabinehtda Prefei
PROCEDIMENTOADMINISl
OBJETO:Apu,açao de infrac;.
CONTRATADA: Con$truto,a ,
ASSUNTO: lnt/-..doe
DECISÃO: Dianbe do expost
dHteepeitodo prazo de exe.
lAI n.• 8.eee'93, IO n.tmot,
li, ambos do citado dipbn a lf
APl'Henlitdck:WoeJCá<i
Adrninistraçlo e F'inanças do

DECRETO fr:
DATA:
SOMUu,
OECRETON':
DATA.:
SÜMULA:
OECRETON':
DATA:
SUMUu,

089/2017.03.._-..090l'2017,
03de~-$0
001/2017.
03.....,- ..

lEJ""DATA:
Sumula:

141
03

°"'"''Ointewleot'doamalldm
l!WwwIDfll'.9!1e:xoovr.

PORTARlAN-:
DATA:
50MUL.k

PORTARlAN"':
DATA:
SÚllut..A:

PORTARIAN":
DATA:
SÚMULA:

PORTARIAtr;
DATA:
SÚIIUU:

POATARtAN":
DATA:
SÜMULA.:

290/2017.
01doagof
C..-o
PR.

29cl2017.
03deag01-·295/2017,
03deagos

"°""""º-se.
296/"J017.
03do--~-se.
297/2017.
03do
C..-u

-o ntelro 1eor dOs acos acm
WW\N;OlOGiftSkt1PCPPYlr: